Marea Adunare Națională de la
Alba Iulia din 1 Decembrie 1918

Dr. Mircea-Gheorghe Abrudan

Î n 7/20 noiembrie 1918 Marele Sfat al Naţiunii Ro-
mâne din Ungaria și Transilvania a emis convocarea
„Adunării naţionale a naţiunii române din Ungaria

și Transilvania la Alba Iulia, cetatea istorică a neamului
nostru, pe ziua de 18 noiembrie/1 decembrie 1918”1. Decizia
Consiliului Naţional Român Central (CNRC) de la Arad de
a organiza adunarea în străvechea cetate a Bălgradului a
avut motive de ordin istoric, naţional, sentimental și practic.

Cel mai greu le-a fost să ajungă la adunare bănăţenilor,
din cauză că Banatul fusese ocupat de trupele militare sârbe și
franceze, sârbii comportându-se abuziv prin arestarea și împiedi-

1 A fost publicată în epocă în toate ziarele românești, citită în biserici și în
cadrul asociaţiilor. Vezi: Românul, anul VII, nr. 11, Arad, joi 8/21 noiembrie
1918, p. 1.
2 Lista deputaţilor care au alcătuit adunarea și cuvântările rostite în cadrul
acesteia pot fi consultate în volumele Marea Adunare Naţională întrunită la
Alba Iulia în ziua de 1 Decemvrie 1918.

Rezoluţia Adunării Naţionale de la Alba Iulia5

I. Adunarea naţională a tuturor Românilor din Transilvania,
Banat și Ţara Ungurească, adunaţi prin reprezentanţii lor
îndreptăţiţi la Alba-Iulia în ziua de 18 Noiembrie/1 Decembrie
1918, decretează unirea acelor români și a tuturor teritoriilor
locuite de dânșii cu România. Adunarea naţională proclamă
îndeosebi dreptul inalienabil al naţiunii române la întreg Banatul
cuprins între râurile Mureș, Tisa și Dunăre.

II.